Av. Joaquim Nabuco, 42 (Próximo ao Posto Ipiranga) – Centro / Sertânia – PE.
CEP: 56.6000.00 / Email:c.tutelarsertania@yahoo.com.br / Fone: (87) 9.9142-8908.

Sertânia, 17 de dezembro de 2025.
Ofício nº 225/2025
AO PORTAL PANORAMA

O Conselho tutelar, órgão permanente e autônomo, não jurisdicional,
encarregado pela sociedade de zelar pelos direitos da criança e do
adolescente definido no art. 131 da lei federal, 8.0 69/90, lei municipal nº
1.074/97 e no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 136, inciso III,
alínea “a” e nos termos do artigo 101 da lei supracitada.

Vimos através deste, em referência a solicitação feita a este Conselho tutelar pelo

site Panorama PE, pedindo resposta referente ao novo veículo Fiat “Cronos” 0 km,

versão “Drive”, sedan, motor flex, fabricação 2025, fruto da emenda parlamentar de

número 39130001 do Deputado Federal André Ferreira.   Informamos que:

Até o exato momento em que emitimos essa nota, ainda não recebemos o veículo

citado na matéria.

Desde o dia 29 de setembro a Prefeita Polyana postou em suas redes sociais a

chegada do veículo que conforme ofício de número 21/2025 enviado em 26 de maio

deste ano foi destinado para uso exclusivo do Conselho tutelar de Sertânia, e

desde a data que o veículo chegou que se encontra na garagem da prefeitura, no

início quando procuramos nos informar sobre o veículo obtivemos a resposta que o

mesmo não podia ser entregue naquele momento, pois a emenda tinha sido

destinada a secretaria de desenvolvimento social e deveria ter sido ao gabinete.

Diante dos fatos no dia 03 de novembro foi sancionada a Lei 1904/2025 pela

Câmara de vereadores que Autoriza a cessão do bem público em favor do Conselho

tutelar e na própria lei em seu Artigo 8 informa que a mesma passaria a vigorar na

data da publicação.

O que vale ressaltar é que o Conselho tutelar necessita do veículo, uma vez que o

nosso atual está sem condições de fazer se quer uma viagem, pois é um veículo que

mesmo com a manutenção em dia, pela sua marca é dificílimo encontrar peças que

desde a outra gestão não são encontradas e chegou a tal ponto.

O novo veículo que está na garagem da prefeitura desde setembro deste ano é de

suma importância para este órgão que tem um papel fundamental na sociedade, na

garantia de direitos de Crianças e Adolescentes e o veículo novo trará mais

segurança para os Conselheiros e usuários que precisam deste órgão.

Sem, mas para o momento renovamos os nossos votos do mais elevado

respeito e nos colocamos a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos.